
Determinazione Reg.Gen. N.1423  del 12-10-2023  

 
 

 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
 

SETTORE N. 4 
 

“BILANCIO - RAGIONERIA - ECONOMATO - TRIBUTI - 
RECUPERO CREDITI E RISCOSSIONI COATTIVE - PERSONALE 

- INFORMATIZZAZIONE - FARMACIA - SCOLASTICO – 
TRASPORTO SCOLASTICO-TURISMO CULTURA- 

AGRICOLTURA- CONTENZIOSO” 
 

Determina di Settore Numero  636   del  12-10-23 
 
 
Reg. Generale n. 1423                                   

 
 
 

 
 
In data 12-10-23, nel proprio ufficio  
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

Viste:  
 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 04.04.2023 dall'oggetto 
"Documento Unico di Programmazione (DUP) - Periodo 2023/2024/2025 (Art. 170, 

Oggetto: AVV. PATRIZIA CARTONE - INCARICO DI PATROCINIO LEGALE 
DELL'ENTE PER LA PROPOSIZIONE DI AZIONE CIVILE DINANZI AL TRIBUNALE DI 
TERAMO PER IL RILASCIO DELLE UNITÀ IMMOBILIARI DI PROPRIETÀ COMUNALE DI 
CUI ALL'ORDINANZA DI SGOMBERO N. 50/2023 DEL 02.05.2023, PROT. 13610, E PER IL 
PAGAMENTO DELL'INDENNITÀ DI OCCUPAZIONE. IMPEGNO DI SPESA. 



Determinazione Reg.Gen. N.1423  del 12-10-2023  

comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000) - Approvazione" - immediatamente esecutiva ai sensi 
di legge; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 13.04.2023 dall’oggetto 
“Approvazione del Bilancio di Previsione Finanziario 2023/2024/2025 (art. 151 del 
D.Lgs. n. 267/2000 e art. 10, D.Lgs. n. 118/2011)” – immediatamente esecutiva ai sensi 
di legge; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 124 del 27.04.2023 dall’oggetto 
“Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.)2023-2024-2025" – 
immediatamente esecutiva ai sensi di legge; 

 
Richiamato il decreto sindacale prot. 15352 del 16.05.2023, con il quale il Dott. 

Marco Viviani veniva nominato Responsabile del Settore n. 4 “Bilancio – Ragioneria – 
Economato – Tributi – Recupero Crediti e Riscossioni Coattive – Personale – 
Informatizzazione – Farmacia – Scolastico – Trasporto Scolastico – Turismo – Cultura – 
Agricoltura – Contenzioso”; 

 
Premesso che, con ordinanza di sgombero n. 50/2023 del 02.05.2023, prot. 

13610, a firma del Responsabile del Settore n. 5 “Urbanistica – Patrimonio – S.U.E.”, 
Arch. Massimo Di Domenico, veniva ordinato il rilascio delle unità immobiliari di 
proprietà comunale ivi indicate, occupate di fatto senza valido e legittimo titolo; 

 
Rilevato che non è stata data ottemperanza al suddetto provvedimento; 
 
Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 282 del 05.10.2023, 

esecutiva, con la quale si dava atto di dover proporre azione civile dinanzi al Tribunale di 
Teramo per il rilascio delle unità immobiliari di proprietà comunale di cui all’ordinanza 
di sgombero n. 50/2023 del 02.05.2023, prot. 13610, occupate di fatto senza valido e 
legittimo titolo, nonché per ottenere il pagamento dell’indennità di occupazione degli 
alloggi, demandando al Responsabile del Settore n. 4 la nomina del legale e l’assunzione 
di tutti gli atti consequenziali e successivi; 

 
Rilevato che il Comune di Tortoreto non dispone di un ufficio legale, per cui si 

rende necessario individuare un professionista esterno cui conferire l’incarico di difesa e 
patrocinio dell’Ente; 

 
Richiamato l’art. 56, comma 1, lett. h), del D.Lgs. 36/2023, in forza del quale “le 

disposizioni del codice relative ai settori ordinari non si applicano agli appalti pubblici: 
(…) h) concernenti uno qualsiasi dei seguenti servizi legali: 1) rappresentanza legale di 
un cliente da parte di un avvocato ai sensi dell’articolo 1 della legge 9 febbraio 1982, n. 
31 (…)”; 

 
Visto il preventivo di spesa prot. 29587 del 27.09.2023 trasmesso dall’Avv. 

Patrizia Cartone del Foro di Teramo, i cui dati, sottratti alla pubblicazione per la tutela 
della privacy, sono riportati nella dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari prot. n. 
22554 del 08.08.2017, la quale si è dichiarata disponibile ad assumere l’incarico di difesa 
e patrocinio dell’Ente nel giudizio in oggetto applicando un compenso non superiore ai 
valori minimi previsti dalle tariffe professionali vigenti, pari ad € 3.949,19 (CAP 
incluso), oltre € 868,82 per IVA ed € 412,80 per spese esenti, per un totale complessivo di 
€ 5.230,81;  



Determinazione Reg.Gen. N.1423  del 12-10-2023  

 
 Dato atto dell’economicità del suddetto preventivo, nonché della professionalità 
già dimostrata all’Ente dall’avvocato sopraindicato; 
 
 Ritenuto che l’affidamento diretto al predetto professionista risponda ai principi 
di efficienza ed efficacia, in quanto l’Avv. Patrizia Cartone ha la piena conoscenza 
tecnica e giuridica della procedura di acquisizione al patrimonio del Comune delle unità 
immobiliari in oggetto ed è stata il legale incaricato dall’Ente nel procedimento 
giudiziario dinanzi alla Corte di Appello per l’esatta individuazione delle unità abitative 
ed accessorie oggetto di confisca nonché nei procedimenti giudiziari dinanzi al TAR 
Abruzzo – L’Aquila aventi ad oggetto l’ordinanza di sgombero n. 50/2023; 
 
 Rilevato che la spesa di € 5.230,81 trova copertura contabile al capitolo 138/1 del 
bilancio corrente esercizio; 
 

Visto il D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023 “Codice dei contratti pubblici in 
attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in 
materia di contratti pubblici”, che all’art. 50, comma 1, lettera b), prevede l’affidamento 
diretto dei servizi e forniture di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali; 
   

Accertato che la spesa di che trattasi non rientra nella fattispecie che implica la 
richiesta del D.U.R.C.; 

 
Preso atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di tracciabilità 

dei flussi, di seguito viene riportato il Codice Identificativo Gara CIG n. ZD13CB4075 
fornito dall’Autorità Nazionale Anticorruzione; 
 

Visti gli adempimenti previsti dal D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33; 
 

Visti: 
 il D. Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, ed in particolare l’art.107; 
 la legge 7 agosto 1990, n. 241; 
 il Regolamento comunale per l’organizzazione degli uffici e dei servizi; 
 lo statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità; 

 
DETERMINA 

 
Di ritenere la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto e, di 
conseguenza,  nei limiti delle competenze attribuitegli a termine del comma 2) 
dell’art.109 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267 e con riferimento 
agli atti deliberativi richiamati in premessa: 
 

1. Di conferire l’incarico di patrocinio legale del Comune di Tortoreto per la 
proposizione dell’azione civile dinanzi al Tribunale di Teramo per il rilascio delle 
unità immobiliari di proprietà comunale di cui all’ordinanza di sgombero n. 50/2023 
del 02.05.2023, prot. 13610, nonché per ottenere il pagamento dell’indennità di 
occupazione, all’Avv. Patrizia Cartone del Foro di Teramo, i cui dati, sottratti alla 



Determinazione Reg.Gen. N.1423  del 12-10-2023  

pubblicazione per la tutela della privacy, sono riportati nella dichiarazione di 
tracciabilità dei flussi finanziari prot. n. 22554 del 08.08.2017;  
 
2. Di dare atto che l’affidamento dell’incarico viene disposto in modo diretto ai sensi 
dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. 36/2023; 

 
3. Di dare atto che l’incarico viene conferito alle condizioni tutte di cui al 
disciplinare approvato con delibera di Giunta Comunale n. 297 del 19.11.2019; 

 
4. Di dare atto che la spesa necessaria ammonta ad € 3.949,19 per compensi (CAP 
incluso), € 868,82 per IVA e € 412,80 per spese esenti, per un totale complessivo di € 
5.230,81; 

 
5. Di impegnare la somma di € 5.230,81 al seguente intervento: 

 
Cod. 
Siope 

Cod. Mecc. Capitolo Art.  Impegno  Sub. Gest. 
(C/R) 

Importo 

1331 01.02-1.03.02.11.006 138 1 
  

C € 5.230,81 

TOTALE € 5.230,81 
 

6. Di dare atto che:  

a. il codice identificativo di gara è GIG n. ZD13CB4075; 

b. gli estremi del conto dedicato ai sensi della legge 136/2010 (tracciabilità dei 
flussi) sono quelli risultanti agli atti; 
 

c. è fatto obbligo al professionista, pena la nullità assoluta del presente atto, di 
osservare in tutte le operazioni ad esso riferite le norme sulla tracciabilità dei 
flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n.136. 
 

 
 
  



Determinazione Reg.Gen. N.1423  del 12-10-2023  

La presente determinazione ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 
amministrativa, sarà pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune. 
 
A norma dell’art. 8 della Legge 241/1990, si rende noto che il responsabile del 
procedimento è il / la sig. Quinto Francesca, e che potranno essere richiesti chiarimenti 
anche a mezzo telefono (0861/785.1). 
 
 

Il Responsabile del procedimento Il Dirigente 
F.to Quinto Francesca F.to Viviani Marco 

 
 
  



Determinazione Reg.Gen. N.1423  del 12-10-2023  

 
 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE
PER USO AMMINISTRATIVO.

Tortoreto, lì _____________

Il Responsabile del Settore

Viviani Marco


